Sir Thomas Brooke Bart. F.S.H.
Armitage Bridge

1. N°. 15.

Pomponius Mela -

Ph.
August 19, 1921
A

Pomponij Melle Cosmographi de
situ orbis liber primus. Proœmium.

Rbis sitū dicere aggredior
impeditum opus & facun-
dię minime capax. Cōstat
enim fere gentiū locorūq;
nominib; & eorum per-
plexo satis ordine : quem
persequi longa est magis q; benigna materia:
Vez aspici tamen cognoscīq; dignissimū: &
quod si nō ope ingenij orantis: at ipsa sui con-
templatione pretium opere attendantiū ab-
soluat. Dicam autem alias plura & exactius:
Nunc autē ut quęq; erūt clārissima & strictim
ac primo quidē quę sit forma totius: quę ma-
xime partes. quo singulę modo sint: utq; ha-
bitent expediam. Deinde rursus oras omniū
& littora ut intra extraq; sunt: atq; ut ea subit
ac circumluit pelagus: additis quę in natura
regionum incolarumq; memoranda sunt. Id
quo facilius sciri possit atq; accipi: paulo altius
summa repetetur.

Mundi i quattuor partes diuisio
Mne igitur hoc quicquid est: cui
mundi celiq; nomen undidimus:
unū id est: & uno ābitu se cūctaq;

a

PUBLIC LIBRARY
OF THE
CITY OF BOSTON

amplectit; partibus differt. Vnde sol oritur: oriens nuncupatur: aut ortus. quo demergit: occidens uel occasus. qua decurrit: meridies. ab aduersa parte: septentrio. huic medio terra sublimis cingit undique mari: eadēque in duo latera: quae hemisphēria nominatur: ab oriente diuisa ad occasum conis quinque distinguitur. medium estus infestat. frigus ultimas. Reliquae habitabiles paria agunt anni tempora: ueq; nō pariter. Antichthones alteram. nos alterā incolimus. Illius situs ob ardore intercedētis plage incognitus. huius dicendus est. Hęc ergo ab ortu porrecta ad occasum: & quia sic iacet aliquāto q̄ ubi latissima est: longior ambitur omnis oceanus: quattuorque ex eo maria recipit. Vnū ab septentrione. a meridie duo. quartū ab occasu. Suis locis illa referentur. Hoc primū angustum nec amplius decem millibus passuum patens terras aperit atque intrat. Tum longe lateque diffusum abigit uaste cedentia littora: ijsdemque ex diuerso prope coeuntibus adeo in arctum agit: ut minus mille passibus pateat. Inde se rursus: sed modice admodum laxat: rursusque etiā q̄ fuit: arctius exit in spatium. Quo cū est acceptū ingens iterū & magno & paludi certū exiguo ore coiungit. Id omne qua uenit:

VIA REGILLI OLIBRUM

• MII 30

MOTZOWE Y TIO •

quaq; dispergitur/uno uocabulo nostrū mare
dicit. Angustias introitūq; uenientis nos fre-
tū.greci porthmon appellant. Qua diffundit
alia alijs locis cognomina acceptat. Vbi pri-
mū se coarctat: hellespontus uocat. Propon-
tis: ubi expandit. Vbi iterum pressit: thracius
bosporus. Vbi iterū effundit: pontus Euxi-
nus. Qua paludi cōmittit cimmerius bospho-
rus. palus ipsa mēotis. Hoc mari & duobus
inclytis amnibus Tanai & Nilo in tres partes
uniuersum diuidit. Tanais a septentrione ad
meridiē uergens i mediā fere mēotidā deflu-
it: & ex diuerso Nilus in pelagus. Quod ter-
rarū iacet a freto ad ea flumina ab altero late-
re Africā uocamus.ab altero Europen.ad Ni-
lum africā. ad Tanain Europen: Ulta quic-
quid est Asia est. Tribus hanc e partibus tan-
git oceanus ita nominibus ut locis differens.
Eous ab oriēte.a meridie indicus.a septentri-
one scythicus.Ipsa ingenti ac perpetua fronte
uersa ad orientē tantū ibi se in latitudinē ef-
fundit:quātū Europe & africa:& quod inter
ambas pelagū immissū est. Inde cū aliquate-
nus solida processit ex illo oceano quē indicū
diximus arabicū mare & persicū:ex scythico
caspiū recipit: & ideo qua recipit angustior.

Nostrum mate.
Fretum.

Hellespontus.
Propontis.
Bosphorū thracius
Pontus Euxinus.
Cimmerius bos-
phorus.
Mēotis palus.
Tanais fluuius.
Tres orbis partes.

Africa.
Europa.
Summa. asie de-
scriptio.
Eous oceanus.
Indicus.
Scythicus.

Mare arabicum,
Mare persicum.
Mare caspium.

Asie fines.

De asie populis.
Seres.
Indi.

Scythe.

Ariadne. Aria.
Cedrosis. Persis.

Rursus expandit & fit tam lata q̄ fuerat. Deinde cum iam in suum finem aliarūq; terrarū cōfinia deuenit: media nostris e quoribus excepitur. reliqua altero cornu pergit ad Nilum altero ad Tanaim. Ora eius cum alueo Nili amnis tipis descendit in pelagus: & diu sicut illud incedit: ita sua littora porrigit. Deinde fit uenienti obuiam: & primū se ingenti ambitu incuruat. post se ingenti fronte ad hellēs ponticum fretū extendit. ab eo iterū obliquat ad bosphorū. iterūq; ad ponticum latus curua aditū mēotidos transuerso margine attingit. Ilsa gremio ad Tanain usq; cōplexa fit tripa: qua Tanais est. In ea primos hominū accipimus ab oriente Indos & Seres & Scythas. Seres media ferme eoē partis incolunt. Indi ultima. ambo late patentes: neq; in hoc tantum pelagus effusi. Spectant enim etiā meridiem Indi: oramq; indici maris: nisi q̄ estus inhabitablem efficiunt: diu continuis gentibus occupant. Spectant & septentrionem Scythe: ac littus scythicum: Nisi unde frigoribus arcenatur: usq; ad caspium sinum possident. Indis proxima est ariadne. Deinde aria & cedrosis & persis ad sinū persicū. Hunc populi persarū ambiunt. Illum alterū arabes. Ab ijs: quod

Caspiani.
Amaçones.
Hyperborei.

Varijs asie populi.

Varioꝝ asie popu-
lorum nomina.

Arabia.
Syria.
Cilicia.
Lycia.. Troas.
Bithyni.

in africā restat: ethiopū est. Illic caspiani scy-
this proximi sinū caspiū cingūt. Ultra Ama-
çones: ultraq; eas hyperborei esse memorat. Interiora tertarū multe uarieq; gētes habitat
gandati:& patiani:& bactri. susiani. pharma-
cotrophi. bomarei. coamani. rophanes. dachē
Super scythes scytharumq; deserta: ac super
caspiū sinū Comari. Massagete. Cadusi. Hit-
cani. Hiberi. Super Amaçonas & Hyperbo-
reos Cimmerij. Scythe. Antiache. Georgili.
Moschi. Corsite. Phoriste. Riphaces. atq; ubi
in nostra maria tractus excedit: Mari. Antiba-
rani & notiora iam nomina Medi. Armenij.
Comageni. Murrani. Vegeti. Cappadoces.
Gręci. Lycaones. Phryges. Persę. Isauri. Lydi
Syrocilices. Rursus ex ijs: que meridiem spe-
ctant: eodemq; gentes interiora littora usq; ad
sinū persicum. Super hūc sunt Parthi & As-
syrij. Super illum alterū Babylonij. Et super
Aethiopas egypti ripis Nili amnis & mari
proxima ijdem Aegyptij possident. Deinde
arabia angusta fronte sequentia littora attin-
git. Ab ea usq; ad flexū illū: quē supra rettu-
limus: Syria. & in ipso flexu Cilicia. extra au-
tem Lycia & Pamphilia. Caria. Ionia. Aeolis
Troas usq; ad hellespontū. Ab eo bithyni sūt

Pontici
Mæotici
Sauromateꝝ.
Summa Europeꝝ
descriptio.

ad thraciū bosphorū. Circa pontū aliquot populi alio alioꝝ fine. omnes ꝝno noīe pontici dicūt. ad lacū Mæotici. ad tanain Sauromateꝝ. EVROPA terminos habet ab oriente Tanain & mæotida & pontū. a meridie reliqua nostri maris. ab occidente Atlanticum. a septentrione Britannicū oceanum. Ora eius forma littorū Tanai ad hellespontū. qua ripa est dicti amnis. qua flexū paludis ad ponticū redigit. qua propontidi & hellesponto latere adiacet: contrarijs littoribus Asia non opposita modo: ueꝝ etiā similis est. Inde ad fretū nunc uaste retracta: nūc prominens tres maximos sinus efficit: totidēꝝ in altū se magnis frontibus euehit. Extra fretum ad occidentem inequalis admodum præcipue media quę procurrit ad septentrionē: nisi ubi semel iterūꝝ grandi recessu abducit: pene ut directo limite extenta est. Mare: quod primo sinu accipit Aegeū dicitur. Quod sequenti in ore Ioniū. Adriaticū interius. Quod ultimo nos tuscum quod graij Tyrrhenū perhibent. Gentiū prima est Scythia alia q̄ dicta est; a Tanai media ferme pontici lateris. hinc in egei partē continens thracię ac macedonię adiungit. Tum græcia prominet: Aegeumq; ab Ionio mari

Aegeum mare
Ionium
Adriaticum
Tyrrhenum
Scythia Europeꝝ.
Thracia
Macedonia
Græcia

dirimit. Adriatici latus Illyris occupat. Inter ipsum adriaticum & tuscum Italia procurrit. In tuscō intimo gallia est. Ultra hispania est. hēc in occidentem deniq̄ etiā ad septentrionem diuersis frontibus uergit. Deinde rursus gallia est longe & a nostris littoribus hucusq; promissa. Ab ea Germani ad Sarmatas porrigitur. Illi ad Asiam.

AFRICA ab orientis parte Nilterminata: pelago a ceteris: breuior est quidem q̄ Europa: quia nec usquam Asię & non totis huius littoribus obtendit. Longior tamen ipsa q̄ latior: & qua ad fluuiū attingit latissima: Utq; inde procedit: ita media præcipue in iuga exurgens pergit in curua ad occasū: fastigiatq; se molliter: & ideo ex spatio paulatim adductior. Vbi finit: ibi maxime angusta est. Quantum incolitur eximie fertilis. Vex q̄ pleraq; eius inculta: & aut harenis sterilibus obducta: aut ob sitim celi terrarūq; deserta sunt: aut infestant multo ac malefico genere animalium: uasta est magis q̄ frequens. Mare: quo cingitur a septentrione libycum. a meridie ethiopicum. ab occidente atlanticum dicimus. Ab ea parte: que libyco adiacet: proxima Nilo prouincia: quā Cyrenas uocant: Deinde cui

Illyris
Italia
Gallia
Hispania

Germani
Sarmate.
Summa Africę
descriptio.

Libycum mare
Aethiopicum
Atlanticum
Cyrene

Africa.

Numidę. Mauri.

Nigrite.

Libyes Aegyptij.

Leucoethiopes.

Getuli.

Garamantes.

Augile.

Troglodyte.

Atlantes.

Aegypanes.

Blemmyę.

Gamphasantes.

Satyri.

totius regionis uocabulo cognomen inditum est: Africa. Cetera Numidę & mauti tenent. Sed mauri in atlanticū pelagus expositi. Vltra Nigrite sunt & phatusij: usq ad ethiopas. Hi & reliqua huius & totū latus: quod metu diem spectat: usq in asie confinia possident. At super ea: que libyco mari abluuntur libyes egyptij sunt: & Leucoethiopes & natio frequens multiplexq getuli. Deinde late uacat tegio perpetuo tractu inhabitabilis. Tū primos ab oriente garamatas. post augilas & troglodytas & ultimos ad occasum atlantas audi mus. Intra si credere libet: uix iam homines magisq semiferi egyptanes & blemmyę & gamphasantes & satyri sine tectis passim ac sedibus uagi habent potius terras: q̄ habitent. Hęc sūma nostri orbis. he maxime partes. he forme gentesq partiū. Nunc exactius oras situsq dicturo inde est cōmodissimū incipere: unde terras nostrū pelagus ingreditur. Et ab ijs potissimū: que influenti dextra sunt. Deinde stringere littora ordine: quo iacent: peragratissq omnibus: que mare attingunt: legere etiam illa: que cingit oceanus: donec cursus incepti operis intra extraq circumuersus orbem illuc: unde coeperit redeat.

DICTVM EST atlanticū esse oceanū : qui
terras ab occidente cōtingeret. hinc in nostrū
mare pergentibus lēua hispania. Mauritania
dextra est. Prime pāttes ille Europe. hē Afri-
cē. Eius orē finis Muluca. caput atq; exordiū
est promontoriū: quod grēci ampelusian: afri
aliter sed idē significāte uocabulo appellant.
In eo est specus Herculi sacer: & ultra specū
Tinge oppidum peruetus ab Anteo: ut ferūt
conditū. Extat rei siguū parma elephantino
tergore execto ingens: & ob magnitudinem
nulli nunc usuro habilis: quam locorū accole
ab illo gestatam pro uero habēt traduntq;: &
inde eximie colūt. Deinde est mons prēaltus
ei: quē ex aduerso hispania attollit obiectus.
hunc aby lam. illum calpen uocant. columnas
Herculis utrūq;. Addit fama nominis fabulā
Herculem ipsum iūctos olim perpetuo iugo
diremisse colles: atq; ita exclusum antea mole
montiū oceanū: ad quē nunc inundat/ admis-
sum. Hinc iam māre latius funditur: summo-
tasq; uastius terras magno impetu inflextit.
Ceterū regi ignobilis: & uix quicq; illustre
sortita patuis oppidis habitat̄. patua flumina
emittit: solo q; uiris melior: & segnitie gentis
obscura. Ex ijs tamen: quē commemorare nō

Particulatis africē
descriptio.

Muluca fluuius.
Ampelusia pro-
montorium.